

## Randers Kommun



Uddannelsesudvalget  
UDU alm. del - Bilag 26  
Offentligt

### Notat

Forvaltning:
Social og arbejdsmarked

Dato:
22. august 2007
Sagsnummer:
000038089
Sagsbehandler:
Torben Rugholm

Vedrørende:
Forsørgelsesgrundlaget for elever på ungdomsuddannelse for unge med særlige behov
Notatet sendes/sendt til:
Byrådet

I forbindelse med et fællesmøde den 14. august 2007 mellem socialudvalget og Børne- og skoleudvalget blev der forespurgt om reglerne for forsørgelsesgrundlaget i forbindelse med elever, der er tilmeldt ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov.

Forvaltningen viste, at der i Folketingets udvalgsarbejde havde været diskussioner om forsørgelsesgrundlaget og ville på det grundlag rette henvendelse til de centrale myndigheder for et uddybende svar på problemstillingen.

I selve lovgivningen er diskussionen om forsørgelsesgrundlaget endt med følgende formulering:

*" Ungdomsuddannelsen erstatter ikke forsørgelsesmæssige foranstaltninger eller andre sociale ydelser, men er en uddannelse, der giver den enkelte unge mulighed for at opnå personlige, sociale og faglige kompetencer til selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet og til eventuel videre uddannelse og beskæftigelse."*

Med ovenstående formulering er det hermed også slået fast, at der ikke gives SU ydelse til ungdomsuddannelsen.

Forsørgelsesgrundlaget for den langt overvejende del af deltagerne i ungdomsuddannelsen vil være en førtidspension.

Forvaltningen har forespurgt i Socialministeriet om det er en korrekt opfattelse at denne ydelse vil kunne bibeholdes under ungdomsuddannelsen. Ministeriet bekræfter denne antagelse.

For nogle få i målgruppen vil der være det forhold, at de er i stand til at få en tilknytning til arbejdsmarkedet, oftest som værende i et fleksjob.

På Randers bo – og erhvervstræning går der pr. årgang 6 elever, hvilket med en 3 årig uddannelse vil sige 18 elever årligt, som hører til målgruppen fordi de ikke kan tage en ordinær ungdomsuddannelse. Samtidig får de stort set

alle en tilknytning til arbejdsmarkedet, efter at have været igennem forløbet på Randers bo- og erhvervstræning.

Forsørgelsesgrundlaget for disse elever er forrevalidering og senere revalideringsydelse.

Forvaltningen har forespurgt Undervisningsministeriet om disse elever ville kunne opretholde dette forsørgelsesgrundlag. Undervisningsministeriet henviser til Arbejdsministeriet, som igen har henvist til Arbejdsmarkedsstyrelsen.

I Arbejdsmarkedsstyrelsen udtaler man, at elever af ovenstående kategori ikke kan oppebære revalideringsydelse, idet der ikke er et direkte erhvervsmæssigt sigte i ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov.

Endvidere påpeger Styrelsen at elverne ikke kan oppebære kontanthjælp, idet de ikke står til rådighed på arbejdsmarkedet.

Styrelsen bekræfter også, at denne kategori af unge hermed er uden forsørgelsesgrundlag, hvis de melder sig til ungdomsuddannelsen.

Det er vigtigt at påpege at det er den unge selv, der vælger ungdomsuddannelsen og ikke en uddannelse, som kan blive pålagt en ung i målgruppen.

Endelig udtaler Arbejdsmarkedsstyrelsen, at den har gjort opmærksom på problemstillingen i det lovforberedende arbejde.

Der vil være lignende problemstillinger for gruppen af unge med ADHD, udviklingsforstyrrelser eller psykiatriske diagnoser, som ikke kan få en pension fordi der er mulighed for tilknytning til arbejdsmarkedet, men som alligevel ikke er i stand til at tage en ordinær ungdomsuddannelse med støtte.

Der er således et hul i lovgivningen på dette område. Omfanget forventes ikke at være stort, idet Randers Kommune i dimensioneringen af brugere, eksempelvis ikke havde regnet med at eleverne på Randers bo- og erhvervstræning ville bruge uddannelsen, idet mulighederne i deres nuværende forløb på en lang række punkter vil være mere hensigtsmæssig end ungdomsuddannelsen.

Forvaltningen har taget kontakt til KL, for at gøre dem opmærksom på ovenstående problemstilling